Principalis  
ratio opposi-  
ta sententiæ,  
ex Suarez.

Principalis autem ratio est: quia (inquit Suarius lib. 6. de Leg. c. 20. n. 15. ubi tenet hanc sententiam) gratia dispensationis consummatur, & perficitur in relaxatione legis, seu oblatione vinculi aut impedimenti, per legem introducti: ergo non revocatur propter cessationem causæ. Probatur Consequentia: quia licet causa postea cesset, nihilominus dispensatio manet justa & valida: ergo & effectus ejus permanet; quia ille effectus non pendet in suo esse à tali causa.

290.  
Confirmatur  
et de-  
claratur  
exemplis,  
Primum.

Et confirmatur ac declaratur exemplis: nam irregularis dispensatus ad Ordines, propter paupertatem propriam, vel parentum, vel propter indigentiam ministrorum Ecclesie, licet postea cesset illa causa ante susceptos Ordines, nihilominus potest licite ordinari, ex vi illius dispensationis; quia per illam fuit irregularitas simpliciter & absolute sublata, neque est, unde redire valeat, propter solam cessationem causæ, quia nec ab aliqua lege vel homine fit; nec est verisimile, fuisse sublata quasi sub conditione, si causa illa duraret usque ad Ordinum suspensionem. Talis enim restrictio ex forma dispensationis colligi non potest; nam absolute conceditur: neque est necessaria ad justitiam dispensationis; quia non tenetur dispensans prævenire effectus contingentes & accidentarios; se satis est, quod eo tempore, quo fit dispensatio, habeat justam causam. Nam dispensator legis, sicut & Legislatores, non tenetur considerare rarum & contingentem eventum; sed ea, quæ in plurimum accidunt; & ideo illa restrictio est nimis dura & scrupulosa; ergo admittenda non est. Ita præfatus Auctor.

291.  
Secundum.

Et post pauca: Simile, inquit, exemplum esse potest in dispensatione neophyti, v. g. ut sit capax alicujus dignitatis aut beneficii, intuitu virtutis seu honestorum morum, quos reverà habebat, cum dispensatus fuit: nam licet postea mutet mores & graviter peccet, non amittit dispensationem.

Tertium.

Tertium exemplum habetur apud eundem Auctorem lib. 8. de Leg. c. 30. n. 12. Si concedatur (inquit ille) iocinæ dispensatio in voto castitatis, propter morale periculum incontinentiæ, ita ut hæc sit causa in indulto, & unica, & illa postea nubat, non obligabitur ad non petendum debitum; etiamsi pro certo supponamus, quoad hoc cessasse periculum incontinentiæ; quia sufficienter subventum est periculo.

culo incontinentiæ fœminæ, si fit in statu, in quo possit licitè reddere debitum, quia honestæ fœminæ vix solent petere.

292. *Præcluditur evasio.*  
Dices : tunc non cessare omninò causam, sed tantùm quoad aliquid. Sed hoc non satisfacit : tum, quia eadem est proportio partis ad partem, quæ totius ad totum. Tum etiam ; quia aliàs, si tanta est dependentia à causa, ut licitè dispensatio concederetur, debuit à principio ita intelligi, ut esset ad contrahendum Matrimonium, & ad reddendum debitum, non verò ad petendum ; quia respectu integræ dispensationis non erat adæquata causa. At hoc est inusitatum, & nimis scrupulosum, Sic ille.

293. *Resp. Dicitur ad exemplum.*  
Sed quid ad hæc Adversarij ? Sanchez eorum non meminit, & idè nihil respondet. Dicastillo autem ( qui plusculum inclinatur in sententiam Sanchii ) sup. n. 102. ad primum exemplum ait : Irregularitas non est propriè ipsa prohibitio alicujus actûs suscipiendi Ordines, aut ministrandi in susceptis ; sed est moralis inhabilitas personæ ad Ordinem Ecclesiasticum obtinendum, vel in obtento ministrandum ; prohibitio verò ipsam inhabilitatem consequitur, semel autem sublata seu extincta inhabilitas non amplius reviviscit : quando ergò est justa causa illam extinguendi, & extinguitur, restituta personâ ad habilitatem, quam habebat vel habitura esset, si non adfuisset ea inhabilitas, cessat prohibitio ex ea resultans ; quod non contingit in casu nostro, ubi vinculum legis & lex non extinguitur, sed manet ; & ipsa lex est prohibitio generalis, quæ solum impeditur, in ea sententia, ex voluntate ejus, qui dispensat solum ex causa, & non absque causa, ut casus supponit ; non autem cessat ex legis extinctione prius factâ, sicut prohibitio illius irregularis cessat ex extinctione inhabilitatis, jam sublata prius. Sic ille.

294. *Arg. contra.*  
Sed enim, eodem modo dicam ego : impedimentum dirimens non est propriè ipsa prohibitio alicujus actûs, sed inhabilitas personæ ad contrahendum Matrimonium ; prohibitio verò ipsam inhabilitatem consequitur : semel autem sublata, seu extincta inhabilitas, non amplius reviviscit.

Hoc sibi objecit Coninck sup. n. 102. ibi : Dices : dispensatio ista propriè consistit in ablatione inhabilitatis, quâ personæ prius inhabiles ad contrahendum redduntur habiles : ergò per eam mutatur status, sicuti quando ab aliquo aufertur irregularitas ; ergò sicuti hæc semel ablata non redit, cessante causâ dispensationis, ita nec illa.

295. *Prima solutio ex Coninck. Secunda.*  
Respondet autem primò : hanc rationem contrariam sententiam reddere satis probabilem.

Respondet 2. no gando Consequentiam : quia, inquit, status hic consistit in cognatione, quæ eadem perseverat, nec enim personæ illæ desinunt esse cognatæ ; sed solum datur illis potestas, illâ non obstante, inter se contrahendi ; totaque hæc habitatio in hac potestate consistit, & immediate actionem respicit ; quare non mutat statum.

*Resp. ad 2. exemplum.*  
Et idè credo dicendum, quando dispensatur cum illegitimo, ut aliquos Ordines suscipiat, si causa finalis dispensationis, antequam hos suscipiat, omninò desinat. Secus est de absoluta legitimatione ;

*Boſco de Matrim. Pars. II.*

quâ aliquis omninò desinat esse illegitimus, secundum æstimationem moralem, atque ita status mutatur. Hæc illè. Ex quibus claret, quid foret responsurus ad secundum exemplum de Neophyto.

Porro ad tertium de voto castitatis, dicitur : Eum, qui obtinuit dispensationem in voto castitatis, ut possit contrahere Matrimonium ob graves tentationes, quas magno cum periculo salutis patitur, aut ne illustri valde familia cum jactura Reipub. pereat sinè hærede ; cessante causâ dispensationis, antè Matrimonium contractum, aut postquam morte conjugis dissolutum est, cessare etiam dispensationem ; præsertim cum sit donatio alieni juris, quæ strictè interpretanda est, nec ulterius extendenda, quàm causa exigit. Secus est, si desinat esse, durante Matrimonio ; quia tunc res est in diverso omninò statu, in quo esset nimis durum, concessionem finire. Idemque dicendum, quado causa finalis, obtentâ dispensatione, antè Matrimonium contractum solum ex parte desit : quia facilius permittitur usus dispensationis semel concessæ, quàm ipsa initio concedatur ; ideoque ad illud requiritur minor causa, quàm ad hoc. Ita Reg.

297. *Oppugnatur.*  
At quæro ego : Cur potius mutatur status, quando aliquis ex inhabili ad suscipiendos Ordines sacros fit habilis, quàm dum ex inhabili ad contrahendum Matrimonium, fit habilis ? Quid aliud est, hominem esse irregularem, quam actum aliquem commisisse, propter quem per legem universalem Ecclesiæ redditur incapax ad suscipiendos Ordines sacros.

Et verò per ablationem irregularitatis, putas, quòd efficiatur, ut homo non commiserit hujusmodi actum ? Scio, quòd non putes, & idè consultò dixit Coninck : *Secundum æstimationem moralem.* Sed quid est hoc aliud, quàm Superiorem dispensasse cum ipso in illa lege generali, quâ decernitur pro tali actu inhabilitas ?

Nunquid idem cõtingit in nostro casu ? Statuit Ecclesia, ut consanguinei nequeant validè contrahere Matrimonium, dispensat cum aliquibus, manente consanguinitate, quare non possum dicere, per hanc dispensationem desuisse consanguinitatem, secundum moralem æstimationem ? Quod nihil aliud est, quàm jam validè posse contrahere, ac si consanguinei non essent, sicuti desinere irregularitatem, secundum moralem æstimationem non est aliud, quàm hominem post tale factum, v. g. post commissum homicidium posse suscipere sacros Ordines, ac si nunquã tale factum extitisset. Si ergò hic mutatur status, cur non etiam ibi ? Expectabo responſionem à doctioribus.

Quantum ad votum castitatis ; loquitur Suarez de voto castitatis, *Defendit exemplum suarj de voto castitatis.* rursus, quantum ad votum absolute dispensato, sinè ordine ad Matrimonium contrahendum, propter nimiam fragilitatem votantis, & quæritur, utrùm cessante illâ fragilitate, etiam extrâ Matrimonium, redeat obligatio voti : an Coninck hoc concederet, vide tu ; ego saltem non ausum affirmare.

299. *Quare non desinat dispensatio, manente aliquâ causâ, ex Sanchez.*  
Denique : si potest manere dispensatio, desinente causâ solum ex parte, ut putat Coninck sup. post Sanchium sup. n. 8. cur etiam non possit manere, desinente totali causâ ? Quia ( inquit Sanchez ) in moralibus non eadem causa

T t t

loqui = Prima ratio.

requiritur, ut primò fiat aliquod opus, & ut permaneat, postquam factum est. Et minor causa desideratur ad licitum concessionis usum, quam ad ipsam concessionem. Quippè facilis quis ab obtinendo rejicitur, quam ab obtento, cap. *Super his*, de Accusationibus.

*Secunda.* Secundò: quia *Decet, concessum à Principe beneficium esse mansurum*, Reg. 16. de Reg. juris in 6. Ergò in eam partem inclinandum est semper, ut permanentibus reliquiis causæ concessionis illius beneficii, ipsum quòque permaneat.

*300. Tertia.* Tertiò: quia nec lex cessat, quando non omninò ejus causa finalis cessavit. Et quàmvis in lege ea adhibeatur limitatio, quoties reliquæ causæ remanentes sunt tales, ut legis illius denudò condendæ sufficiant; at in dispensatione eam limitationem non admitterem: sed intelligo mentem dispensantis ac committentis dispensationem esse, ut illa sustineatur, dum non omninò causa defecit; quàmvis reliquæ manentes non judicarentur sufficientes ad priorem dispensationis concessionem. Quia id bono communi expedit: tum, ut serupulis obvietur: tum etiam, ne beneficia Principis, quæ permanere decet, facile valore suo destituantur, atque periculo valor rei, faciendæ virtute dispensationis, exponatur. Hæc ille.

*301. Inter causas dispensationis computanda est dignitas Principis, ex Dicast.* Pro qua doctrina, Dicast. sup. n. 103. ait, præ oculis habendum esse, in his dispensationibus concedendis, sæpè inter alias causas computandam esse dignitatem & auctoritatem Principis, quem sicut in aliis muneribus liberalem esse decet, ita & in elargiendis dispensationibus, quæ ab ipso petuntur, & ad ipsius auctoritatem & dignitatem spectat, quòd ex mera gratia & libertate possit aliquando id facere.

*Alia de causa non est dispensatio, satis est, ut dispensatio permanent.* Præterea: sicut in elargiendis muneribus, etiam iis, quæ precario jure, & ad arbitrium revocabiliter conferuntur, sæpè causæ defectus, aut parvitas, quæ sufficeret, ut initio absque detrimento liberalitatis & decentiæ Principum non fieret, non videtur sufficere, ut semel facta gratia vel auferatur vel minuatur; ut si dominus famulo constituisset aliquem censum annuum, ad arbitrium revocabilem, spectatà famuli indigentia, etiam si absque detrimento liberalitatis posset initio, si minor fuisset indigentia, censum vel nullum, vel minorem constituitere; semel tamen factà gratiâ, non sufficit quòd indigentia famuli aliqua ex parte minuatur aut cesset, ut magnus ille dominus liberalitatem primam, & donum vel minuat, vel subtrahat.

*302. Applicatur ad nostrum casum.* Sic in nostro casu, dispensator Princeps, qui spectatà causâ dispensandi, dignum liberalitate suâ judicavit, gratiam dispensationis conferre; etiam si absque ulla illiberalitatis nota, si ab initio minor fuisset causa, potuisset dispensationis beneficium negare, semel tamen exhibitò beneficio, illiberale esset, aut non omninò decens, propter aliquam causæ diminutionem, collatum jam beneficium revocare. Atque adeò censendus non est Pontifex, propter solam cessatio-

nem partis causæ, velle, ut dispensatio jam prius collata non subsistat, si major pars adhuc perseverat. Hæc ille.

Quidni & aliquis dicere possit: censendus non est Pontifex, propter solam cessationem negativam totalis causæ, velle, ut dispensatio jam prius collata non subsistat? Quamquam enim sine causa non potuisset gratiam dispensandi conferre; equidem semel propter causam justam collatâ, illiberale esset, aut non omninò decens propter defitionem causæ merè negativam, collatam jam dispensationem revocare; arg. d. Reg. 16. *Decet concessum à Principe beneficium esse mansurum*. Et Reg. 73. eod. dicit: *Factum legitimum retractari non debet, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari*. Ergò facta dispensatio non debet retractari, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari.

Respondet Sanchez sup. n. 19. non censetur illud factum legitime & omninò consummatum, id est, non censetur dispensatio legitime facta, & consummata in casu nostro, nisi Matrimonium, quod est ultimus & indivisibilis effectus dispensationis, fuerit contractum.

Sed hoc est quod quæritur; quare dispensatio hic non sit legitime consummata, cum per eam lex sit absolute relaxata, seu vinculum legis absolute sublatum. Quod si dicas, relaxationem fuisse sub conditione; nempe, dum causa perseveraverit, id videtur gratis & sine fundamento dictum. Quia virtute dispensationis temporaneæ, ac pendentis à conditionis persistentiâ, nequit Matrimonium, suapte naturâ perpetuum, iniri.

Planè, inquis; verum enim verò, dum Matrimonium initur, jam dispensatio temporanea fit perpetua; quippè jam ponitur ultimatus & indivisibilis effectus. Putat ergò Sanchez, in omnibus dispensationibus subintelligi debere ejusmodi conditionem, ut licitæ sint, non præsumitur autem, Superiorem dispensando velle peccare.

Prorsus non præsumitur; sed Suarius & Alii contendunt, Superiorem non peccare, absolute dispensando, etiam pro eo tempore, quo post consummatam in se dispensationem, id est, post sublatum vinculum legis, prior causa non perseveraverit. Quod & Sanchez fatetur, ut statim audivimus, modo aliqua saltem causa perseveret. Jam autem videtur semper aliqua causa perseverare, dum solum cessat prior causa negativè. Veluti, dum finis legis solum cessat negativè in casu particulari, manet aliqua causa sufficiens ad æquitatem legis, juxta alibi dicta, scilicet bonum commune.

Rogas; quæ hic causa permaneat ad æquitatem dispensationis? Respondeo: bonum commune, quod postulat, ut beneficium Principis maneat, quando non cedit in præjudicium tertii, aut manifestam continet iniquitatem. Porro in casu nostro Matrimonium non est in præjudicium tertii, neque continet manifestam iniquitatem, cum solum iniquum sit ex præcepto Ecclesiæ; ergò valet dispensatio, estò particularis causa,

*Argumentum contra.*

*303. Resp. Sanchez.*

*Petit principium. Occurrit objectioni.*

*304. Injuria.*

*Solvitur.*

*305. Quæ hic causa permaneat ad æquitatem dispensationis.*

causa, scilicet paupertas, antè contractum deficiat.

Neque tale Matrimonium scandalum potest esse communitati, quandoquidem constat de dispensatione prius legitime datà, & multum probabile sit, eam adhuc perseverare, tamquam quæ expediens sit bono communi: tum, ut scrupulis obvietur; tum etiam, ne beneficia Principis, quæ permanere decet, facile valore suo destituantur: atque periculo valor rei, faciendæ virtute dispensationis, exponatur, ut sup. dicebat Sanchez, quando manent reliquæ causæ. Quod parum est, pro nihilo reputatur: si ergò possit dispensatio perseverare cum parva causa & insufficienti, ad primum dispensandum, cur non etiam absque omni causa? v. g. in casu proposito, si potest manere dispensatio, quando dos ferè competens est, cur non etiam, dum absolute est competens?

Matr. hic non potest esse scandalum communitati.

306. *Objectio.* Quia, inquis, cessante omni fine legis, etiam negative, cesset ipsa lex, quamvis non cesset, cessante solum fine inadæquato. Ergò similiter dispensatio, quæ est lex aliqua privata.

*Solvitur ex Salas.* Respondet Salas sup. §. Tertio: legem cessare, cessante omni ejus causâ & utilitate; quia Princeps non potest sine causa onerare subditos legibus, nec eos obligare ad actus inutiles: dispensatio autem ad nihil obligat; idèò manere potest absque causa, maximè si præfuit causa sufficiens concedendi illam in perpetuum: si enim non præfuit, cessante impostèrùm causâ, deberet revocari à Principe, si hujus rei conscius esset. Quod autem ait Barbosa l. 1. à. n. 85. ff. Solutio Matr. cessante ratione privilegii, per leges doti concessi, id cessare, verum est; quia tunc esset injustum, & sine causa damnum inferret aliis: dispensatio autem in lege propria positiva aliis non nocet, idèò suam vim retinere potest, etiam cessante causâ, ob quam concessa est. Hæc ille.

307. *Similis solutio ex Suario.* Simili ferè modo respondet Suarius sup. lib. 8. cap. 30. n. 20. Lex, inquit, inducit obligationem, non autem privilegium per se, & ut favorem præbet tali personæ. Unde fit, ut lex communis, cessante negative, & in universali fine ejus, cesset; quia facta est inutilis communitati, & consequenter definit esse lex; quia amittit proprietatem, quæ est de essentia legis. Unde rectè etiam dici potest, eo ipso fieri pravam in ratione legis; quia imponere onus inutile communitati, iniquum esset; ac denique sub ea ratione non malè dici posset talis cessatio causæ non tantum negativa, sed etiam contraria legi; quia tollit iustitiam ejus; sicut in actu indifferenti ex objecto, & bono ex fine honesto, cessatio vel carentia talis finis dici potest contraria tali actu, sub ratione meriti aut virtutis. At privilegium de se non est onus, sed favor privilegiarii: & licèt ratio concedentis cesset seu transeat, non statim fit inutile privilegium ei, cui concessum est, nec etiam onerosum; & idèò ex hac parte non procedit in illo dicta ratio, ut cessare debeat. Ita Suarez.

308. *Non valet* Ergò non valet hic argumentum à lege ad dispensationem, ut tunc semper ipso facto cesset

Bosco de Matrim. Pars II.

dispensatio ex defectu causæ, quando cessaret lex. Sed neque hoc argumentum concludit: Si universaliter ex causa lex abrogetur, etiam si postea cessaret causa, non eo ipso reviviscit lex: ergò similiter, si per dispensationem relaxetur lex in casu particulari ex justa causa, etiam si postea cessaret causa, non eo ipso reviviscet lex.

Quippè disparitas est (ut notat Dicast. sup. n. 102.) quòd per dispensationem non tollitur lex propriè; sed impeditur, ne obstet, propter causam sic impediendi vim legis; quæ causa, si deficiat, non censetur, nec censi debet voluntas dispensantis fuisse, ut impedimentum & obstaculum legis, ad ligandum illum, adhuc perseveret; atque adèò non est in nostro casu reviviscencia legis comparatione illius hominis, sed cessatio impedimenti, quòd ex causa, & dependenter à causa existebat, ne lex ad ipsum comprehendendum se extenderet; & ablato impedimento, ob non subsistentem causam, lex, quæ adhuc vivebat, se extendit ad illum, sicut ad alios. In casu autem abrogationis legis, lex, quando subsistebat causa, penitus extincta fuit; atque adèò quàmvis causa abrogandi post ipsam abrogatam cesset, non idèò reviviscit, & necessarium est, denuò ut condatur, ut ad id teneantur homines, ad quòd prius tenebantur per legem extinctam priorem. Ita præfatus Auctor.

Sed aliquis consimiliter diceret: in casu dispensationis legis, lex, quando subsistebat causa, penitus extincta fuit respectu talis hominis, atque adèò, quàmvis causa dispensandi, post ipsam dispensatam, cesset, non idèò reviviscit, sed necessaria est nova voluntas Principis, ut ad id teneatur, ad quòd prius tenebatur per legem dispensatam priorem.

Dicere autem: Princeps non habuit voluntatem absolute eam extinguendi, sed tantum pro tempore, quo duraret causa, est petere principium. Et similiter dici posset: Princeps non habuit voluntatem, per abrogationem eam absolute extinguendi, sed tantum pro tempore, quo duraret causa abrogationis; saltem tunc, quando sine causa non poterat eam licitè abrogare. Et tamen nemo docet, legem simpliciter abrogatam propter causam, quam bonâ fide Princeps existimabat perpetuam, eâ cessante per accidens, ipso facto reviviscere, quasi tantum sub conditione fuisset relaxata, scilicet permanentiæ causæ.

Sicut ergò talis abrogatio non fuit iniqua, quàmvis posset ratus casus contingere, in quo ipsa foret omninò necessaria bono publico, quòd Legislator ex natura rei tonetur procurare: sic indidem dispensatio non erit iniqua, nec dispensator iniquus, si probabiliter putavit causam perpetuam fore, & idèò dispensavit, non limitando aut restringendo. Quæ enim disparitas? Sicut autem cessante causâ abrogationis legis, tenetur Legislator eam rursus condere, si necessaria est pro bono communi; sic quoque cessante causâ dispensationis, si id sciat, & commode possit, teneretur eam revocare, ne pars sine causa sit difformis toti in oneribus & legibus.

hic arg. & lege ad dispensationem.

Assignantur disparitas ex Dicast.

309. Oppugnatio.

Videtur potere principium.

310. Comparatio inter abrogationem legis & dispensationem.

*Resp. ad d.  
I. Ex facto  
Prima.*

Hinc facile respondetur ad 1. *Ex facto*, superius ex adverso inductam à Sanchio ? Respondetur, inquam, primò : illum effectum non fuisse plenè consummatum, quia semper erat in fieri, & pendens ab eventu futuro; nondum enim substitutus successerat, & substitutio includebat eandem conditionem, quam privilegium, scilicet, nisi filius habere posset hæredem.

311.  
*Secunda.*

Unde dicitur 2. & clariùs, privilegium illud, ut esset iustum, à principio fuisse concessum sine præiudicio tertii; & idè non fuisse substitutionem omninò absolutam, sed quali sub conditione, vel præsuppositione amentia filii, & impotentia ad testandum; ac subinde, testante illà conditione, non propriè retractatur effectus privilegii jam factus, sed per se definit & irritatur propter conditionem non impletam; quia non fuit absoluta substitutio, sed sub conditione amentia, utique usque ad mortem, seu durantis usque ad effectum decedendi sine testamento ratione illius. Ita Suarez sup. n. 5.

Quid simile reperitur in nostro casu ? Sanè per Matrimonium, quod contrahitur, nulli fit præiudicium, veluti in casu d. leg. fieret præiudicium homini seu filio sanæ mentis, auferendo ei factionem testamenti, ad quod aliàs habebat jus.

312.

*Virgine  
sententia est  
probabilis.*

Plura hic possent dici, sed omitto ea, quia non pertinent ad præsentem tractatum. Hoc firmissimè tene, utramque sententiam esse probabilem; in praxi autem, antequam Matrimonium contractum sit, consulendam esse sententiam Sanchii, ne Sacramentum exponatur nullitati, & valor matrimonii reddatur disputabilis, & Matrimonium jam contractum contingat dissolvi. Post Matrimonium autem contractum, ita pro ejus valore, qui ad minus dubius est, imò satis probabilis.

*Ultimum  
arg. San  
chez.*

Nota autem pro fine : non benè solvi à Suarrio argumentum ultimum Sanchezii, quod tale est : Absurdum videtur, ut is, cum quo est legitime dispensatum ad carnium esum ratione debilitatis dubia, & quæ ex se non excusabat seclusà dispensatione, possit eis vesci, si integram, et si miraculosè, sanitatem recuperet.

313.

*Solutio sua-  
rij.*

Respondet Suarez sup. lib. 6. c. 20. n. 18. Lex jejunii quadragesimalis, licet per modum unius concipiatur, reverà virtute multiplex est, & singulis diebus quasi novam obligationem imponit, & idè dispensatio in illa lege non fit absolute tota simul, & virtute est multiplex dispensatio, & pro singulis diebus veluti singulæ dispensationes conceduntur, & unaquæque propriam causam pro suo tempore seu die requirit. Atque ita quàmvis in eo casu videatur dari simul pro tota Quadragesima, non ita datur, ut statim auferat totum vinculum legis pro tota Quadragesima; sed ut successivè illud auferat, prout successivè obligaverit, si eadem ratio excusationis perseveret.

Neque in illa materia potest aliter considerari causa justificans dispensationem, nisi ut habentem tractum successivum cum ipsa lege; & idè in talibus dispensationibus regulariter so-

let explicari illa conditio; quòd si interdum non exprimitur, idè est, quia vel duratio causæ tamquam moraliter certa supponitur, vel quia ex qualitate materiae tamquam nota relinquatur. Et idem est in similibus præceptis habentibus tractum successivum; secus verò est in dispensatione, quæ statim tota simul conceditur, & habet quasi indivisibilem effectum, tollendo inhabilitatem, impedimentum aut votum: nam illa simul habet totum effectum, & simul etiam habere potest causam, propter quam absolute concedatur. Hactenus Suarez.

Sed tu nota, Sanchium non ponere pro exemplo legem jejunii Quadragesimalis; sed simpliciter legem jejunii, etiam pro uno die tantum; & de hac quæritur, an si propter infirmitatem dispensata fuisset, & subito post dispensationem per miraculum infirmitas cessaret; utrum etiam cessaret dispensatio, atque adeò illicitè illo die comederet carnes.

Salas sup. §. septimò: respondet, non peccare mortaliter, sed ad summum venialiter; quia dispensatio retinet suum valorem, donec revocetur.

Ego autem dico: nequidem venialiter peccare, si dispensatio maneat valida; non enim deformitas partis à totò est peccaminosa, ubi obligatio non est conformis, ut alibi latius diximus. Sed numquid manet dispensatio valida, ut vult Salas? Videri posset quòd sic; quia vinculum hujus diei est unicum tam formaliter, quàm virtualiter; & infirmitas, quæ nunc est, videtur causa sufficiens, ad illud vinculum indivisibile absolute auferendum; sicut in casu nostro incompetencia dotis, seu paupertas, quæ nunc est, est causa sufficiens absolute auferendi impedimentum v. g. consanguinitatis. Expectabo à Lectore meo rationem disparitatis.

Interim subscribo cum Sanchio lib. 8. disp. 19. n. 29. dos non dicitur sufficiens absolute, sed respectivè; atque adeò mulier, quæ est grandæva, vel filios ex alio Matrimonio habet, vel est deformis, vel de aliquo crimine infamata, ob illudve punita, eò ampliori indiget dote, quo illa vitia compensentur, ut sic viro æquali nubat; quàmvis iis vitiis seclusis, posset cum ea dote, quam habet, commodè nubere. Valebit ergò dispensatio impetrata, allegando tali casu defectum dotis, ob quem mulier debeat manere innupta. Adde, inquit Sanchez, reverà Pontificis mentem eò tendere, ne hæc fœmina innupta maneat; & nil refert, undè id dimanet, & verificatur fore, ut sit innupta.

Hanc opinionem sequitur Gobatius sup. n. 667. ibi: Reverà dicitur moraliter carere dote puella, quæ licet sit instructa dote ad reperendum virum paris conditionis sufficiente, si consideretur sine deformitate, aut infamia; non tamen est instructa sufficiente, si spectetur in concreto cum suis defectibus; certè nemo ducit uxorem in abstracto, sed in concreto, talem scilicet, qualis ea est. Sic ille.

De cætero observandum hic restat, quod ait

314.  
*Non satis-  
est.*

*Responsio  
Salas.*

315.  
*Inactionem  
Auctoris.*

316.  
*Dos non di-  
citur suffi-  
ciens absolu-  
te, sed res-  
pectivè, ex  
Sanchez.*

*Consonas  
Gobatius.*

317.  
*Expenditur  
In*

*Decret.* In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter  
*Trid. ff. 24.* magnos Principes, & ob publicam causam. Et cum  
*6. 5.* non determinet (inquit Aversa sup. §. Denique)  
 consanguinitatem, censetur loqui etiam de affi-  
 nitate, saltem proveniente ex copula conjugali.  
 Non tamen de publica honestate, quæ ex eo-  
 dem Concilio non excedit primum gradum.

*Qui in eo* Et quidem in rigore nominis, per ly *Magno-*  
*intelligan-* *Principes*, non debent intelligi, nisi ha-  
*tur per* *Principes*, non debent intelligi, nisi ha-  
*Magno-* *Principes*, non debent intelligi, nisi ha-  
*Principes*, non debent intelligi, nisi ha-  
*ex Sanchez.* tamen Sanchez sup. n. 2. vult intelligi quos-  
*Henri-* *Principes*, non debent intelligi, nisi ha-  
*quez.* cumque Dominos titulares, sive Nobiles, qui  
 sunt in aliqua Baronia. Henriquez lib. 12.  
 c. 3. n. 6. & 9. vult intelligi omnes prin-  
 cipales personas, & homines opulentos. Et  
 quàmvis utraque interpretatio non satis ad-  
 aptari possit nomini magnorum Principum:  
 tamen praxis ipsa & consuetudo ad talem in-  
 terpretationem, vel moderationem, illud re-  
 duxit, ut etiam, juxta ultimam explicationem,  
 ad principales sive opulentos extendi soleat hæc  
 dispensatio.

318. Item; per publicam causam in rigore debe-  
*Quid in-* ret intelligi per se ac directè bonum publicum  
*telligat per* *ly Publi-* communitatis. At eadem moderatione factum  
*ly Publi-* *cam cau-* est, ut etiam ob commodum & bonum priva-  
*tam.* tum, quod tamen cedat etiam, saltem remotè,  
 in bonum publicum, hæc dispensatio conceda-  
 tur. Hucusque Aversa. Sanè praxis est optima  
 legum interpret. Si ergò praxis sic se habeat, uti  
 hic Auctor affirmat, ab ea non est receden-  
 dum.

319. Specificat autem Sanchez sup. n. 4. causas  
*Quæ sint* *causas privatas*. Prima, Matrimonium esse inter hos  
*causas privatas* *causas privatas* jam initum, cum ignorantia rigoris prohibiti-  
*causas privatas* *causas privatas* nis Tridentini. Secunda, proles jam habita.  
*causas privatas* *causas privatas* Tertia, diuturnitas Matrimonii malè contracti.  
*causas privatas* *causas privatas* Quarta, scandalum ex separatione oriturum.  
*causas privatas* *causas privatas* Ultima, clementia Pontificis, quòd puella pau-  
*causas privatas* *causas privatas* per sit, velitque patruelis ipsam ducere, ac ho-  
*causas privatas* *causas privatas* nestè dotare. Sic ille, ex Navarò lib. 4. Con-  
*causas privatas* *causas privatas* sil. tit. de Consanguin. in priori edit. toto con-  
*causas privatas* *causas privatas* sil. 6. in posteriori toto consil. 13.

Neque reperitur acceptio personarum in eo,  
*Occurrit* *objectio.* quòd facilius cum divitibus & potentibus dis-  
 pensetur. Quia (inquit Sanchez sup. n. 5.)  
 dispensatio in his gradibus præcipuè conceditur,  
 ob firmandum pacis fœdus, quòd magis necessa-  
 rium est bono communi circà divites & poten-  
 tes, quàm circà pauperes & populares. Et ex-  
 pedit vaide ipsi Ecclesiæ ac Pontifici seu Superi-  
 ori dispensaturo, divites & potentes habere  
 propitios & faventes, utpote à quibus melius  
 possunt defendi.

320. Et hætenus de causis justis dispensandi in  
*Finis Con-* *clus.* impedimentis Matrimonii, satis, ut arbi-  
 tror, pro hoc loco. Quia autem nonnum-  
 quam contingit, ut dispensatio Pontificis nul-  
 la & irrita reddatur, vitio subreptionis aut  
 obreptionis, id est, vel narratione falsi, vel sup-  
 pressionis veri, ex quo inducatur Pontifex ad  
 dispensandum præter suam mentem, eò quòd  
 veritatem dignoscens, non dispensasset, ideo

cautè advertendum est à petente dispensatio-  
 nem, ne falsum aliquid exponat, quòd non de-  
 beret, vel verum aliquid reticeat, quòd manife-  
 stare deberet. Hinc erit

CONCLUSIO V.

Ut valeat dispensatio, exprimi de-  
 bet in petitione, an affinitas or-  
 ta sit ex copula conjugali, vel  
 fornicaria.

PRO clariori intelligentia hujus & subse-  
 quentium Conclusionum, præmitto brevi-  
 ter, quæ Sanchez sup. disp. 21. diffusius tra-  
 ctat. In primis: taciturnitas qualitatis, quam ju-  
 ra specialiter exprimi jubent, reddit dispensatio-  
 nem subreptitiam seu obreptitiam, atque adeò  
 nullam & irritam, quàmvis constet fore, ut,  
 eà expressâ, Princeps eadem facilitate dispen-  
 sasset.

Ratio est: quòd pro forma exigant jura ha-  
 rum qualitatum expressionem: at forma ad un-  
 guem est servanda, etiam in his minimis; arg.  
 l. 1. ff. de Lib. & posth. sequentis tenoris:  
*Quid sit nominatim exheredari, videamus. Nomen*  
*& pronomen & cognomen ejus dicendum est? An*  
*sufficit vel unum ex his? Et constat sufficere. Secus*  
*si nullum ex his, quantumvis minima sint.*

Idem constat ex cap. 23. de Præb. in 6. ubi  
 Bonif. VIII. referibit in hæc verba: *Si motu*  
*cap. 23. de* *Præb. in 6.* proprio alicui, aliquod beneficium obtinenti, confere-  
 mus aliud, de illo non habitâ mentione: non ob hoc  
 gratiam hujusmodi, quæ de nostra mera liberalitate  
 processit, invalidam volumus reputari. Secus si ad  
 petitionem illius, vel alterius, pro eodem allatam,  
 gratiam hujusmodi faciamus: tunc enim quantum-  
 cumque modicum beneficium taceatur in ea, ipsam  
 veluti subreptitiam vires nolumus obtinere. At aper-  
 tè constat, id modicum beneficium tacitum  
 non foro impedimento, quò minus Pontifex  
 conficius, eadem facilitate aliud concederet. Ita  
 Sanchez sup. n. 13.

Et ante ipsum Felinus de Rescript. cap.  
*Ad aures,* n. 12. Conclus. 9. ubi sic ait: *Et Felinus*  
 Quando à lege data est forma alicui concessio-  
 ni, non sufficit, quòd simus in casu, in quo Prin-  
 cept concessisset, etiam formâ non servatâ, sed  
 semper illa est necessaria. Textus optimus in  
 d. c. *Si motu*, in verb. *Quantumcumque modicum*,  
 ubi, propter beneficium modicum non expres-  
 sum, vitiatur gratia; & tamen reverâ ejus ex-  
 pressio nihil alterasset animum concedentis. Et  
 in istis non arguitur à majoritate rationis. Sic  
 ille.

Perinde autem est, sive ea qualitas taceatur  
 ex malitiâ, sive ex simplicitate, ut notat Gloss.  
 ibi verb. *Taceatur*, dicens: *Indistinctè intelligo: sive fiat ex*  
*malitiâ, sive* *simplicitate* cum enim jus non distinguat, nec ego distinguam: *sive*  
*unde sive per malitiam, sive per simplicitatem taceat,*  
 unde sive per malitiam, sive per simplicitatem taceat,  
 locum habet hæc Decret.

Hanc Gloss. sequitur Sanchez sup. n. 14. Sanchez  
 Cum

321.  
 Taciturnitas qualitatis, quam jura volumus exprimi, reddit dispensationem irritam.

Probatio. et l. 1. ff. de Lib. & p.

322.  
 Item ex cap. 23. de Præb. in 6.

Est sententia Sanchez.

Et Felinus

323.  
 Perinde est, sive fiat ex malitiâ, sive simplicitate.